
C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15-06-2023
Pag. 1

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 11 del Reg.

del 15-06-2023

Oggetto: Elezioni amministrative del 28/29 Maggio 2023. Giuramento dei 
Consiglieri proclamati eletti ed insediamento del Consiglio Comunale

L'anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 17:30 e s.  su 
convocazione del Presidente ai sensi degli art. 19 della L. R. 26.08.1992, N° 7, si è riunito il Consiglio 
Comunale con procedura Ordinaria, in seduta di Prima convocazione, ed in seduta pubblica.

Alla Prima convocazione con procedura Ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultando all’appello nominale:

CONSIGLIERI P./A. CONSIGLIERI P./A.

Campagna Salvatore Presente Stendardo Oriana Presente
Costa Ivana Presente Pagano Anna Presente
Ficarra Riccardo Antonio Presente Cirino Giuseppe Presente
Pandolfo Santina Presente Marino Gianluca Presente
Di Salvo Giuseppe Pio Tindaro Presente Pagano Danilo Ettore 

Massimiliano
Presente

Presenti N.   10 Assenti N.    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale,  Silvia Muscolino.

Assume la presidenza il Presidente, Rag. Salvatore Campagna il quale, constatata la regolarità della 
convocazione e la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15-06-2023
Pag. 2

AREA 1 AMMINISTRATIVA
--------------------

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO  COMUNALE
N. 13 DEL 12-06-2023

PROPONENTE: Campagna Salvatore

OGGETTO: Elezioni amministrative del 28/29 Maggio 2023. Giuramento dei Consiglieri proclamati 
eletti ed insediamento del Consiglio Comunale

- Preso  atto che  in data 28/29 Maggio 2023 si sono svolte presso questo Comune  le 
consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;

- Visto il verbale dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni Elettorali,  redatto in data 31/05/2023, 
allegato in stralcio al presente atto, con il quale sono stati   proclamati i n. 12  Consiglieri 
Comunali eletti  nella citata consultazione elettorale;

- Viste le note prot. n. 10402  e n. 10419 del 05/06/2023 con cui, rispettivamente, il Sig. Meo 
Matteo e la  Sig.ra Amendolia Maria Monia,  proclamati eletti nella lista n. 3 “Per Pace del 
Mela”, hanno  comunicato la  rinuncia a ricoprire  la carica di Consigliere  Comunale;

- Atteso che il primo adempimento tra quelli prescritti per la prima adunanza, di cui al T.U. 
approvato con DPRS 20/08/1960, n. 3,  alla L.R. 15/03/1963, n. 16  e ss.mm.ii. ed alla L.R. 
26/08/1992, n. 7 e ss.mm.ii., è il giuramento dei Consiglieri neo eletti;

Visto l’allegato processo verbale contenente la formula del giuramento che devono pronunciare i 
neo Consiglieri eletti, prescritta dall’art. 45 dell’ O.EE.LL.;

- Visto lo Statuto Comunale;
    
- Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

P R O P O N E

1) Che  ciascun  Consigliere proclamato eletto  nelle consultazioni elettorali del 28/29 Maggio 
2023,  ad iniziare dal Presidente provvisorio,   prestino giuramento pronunciando la formula  
prescritta dall’art. 45 del vigente O.EE.LL.,    di cui all’allegato processo verbale di giuramento;

2) Di redigere processo verbale del giuramento di ciascun Consigliere da allegare alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

3) Di dare atto che l’eventuale rifiuto a prestare giuramento comporta la decadenza dalla carica, che 
viene tempestivamente dichiarata dal Consiglio.

IL PROPONENTE



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15-06-2023
Pag. 3

Campagna Salvatore
IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO

 Antonino Cirino
(Firmato elettronicamente)



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15-06-2023
Pag. 4

Il Consigliere anziano per preferenze individuali, Sig. Salvatore Campagna, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta.

Il Presidente provvisorio procede, quindi, alla lettura della proposta del punto uno iscritto all’o.d.g. 
avente ad oggetto “Elezioni amministrative del 28/29Maggio2023. Giuramento dei Consiglieri 
proclamati eletti ed insediamento del Consiglio Comunale”.

Si procede, di seguito, alle operazioni di giuramento dei singoli Consiglieri  chiamati per appello 
nominale, i quali pronunciano la seguente formula prescritta dall’art. 45 del vigente O.EE.LL. 
“Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell’interesse del Comune in 
armonia agli interessi della Repubblica e della Regione”. 

Giurano nell’ordine i Consiglieri: Campagna, Stendardo, Costa, Pagano Anna, Ficarra, Cirino, 
Pandolfo, Marino, Di Salvo e Pagano Danilo, i quali sottoscrivono i relativi verbali, che si allegano 
al presente atto.

Espletate le operazioni di giuramento 

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA l’allegata proposta;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

DELIBERA

Di  prendere atto del giuramento dei consiglieri proclamati eletti.



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15-06-2023
Pag. 5

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il Consigliere Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Stendardo Oriana

(Firmato digitalmente)
Rag. Campagna Salvatore

(Firmato digitalmente)
 Muscolino Silvia

(Firmato digitalmente)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica che 
copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         
al                                         per giorni 15 consecutivi.

Pace del Mela, lì ___________________

IL Segretario Comunale
 Silvia Muscolino



    C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 
 

ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL  28/29 MAGGIO 2023 

 

 

PROCESSO VERBALE DI GIURAMENTO DEI CONSIGLIERI  ELETTI 

 

 

 
L’anno duemilaventitre  il giorno quindici del mese di Giugno  alle ore ________    nella sala delle 

adunanze Consiliari del Comune di pace del Mela,  avanti al Consiglio Comunale,  riunito in seduta 

ordinaria, è personalmente presente il Consigliere Comunale Sig.__  

_______________________________________  nat__  a __________________________ (       )                    

il ___________________  che, come prescrive l’art. 45 dell’Ordinamento Amministrativo degli 

Enti Locali,  approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, disposizione questa richiamata 

dal 1° comma dell’art. 19 della legge regionale 26 Agosto 1992, n. 7 e s.m.i.,  presta giuramento nei 

seguenti termini: 

 

“Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell’interesse del 

Comune in armonia agli interessi della Repubblica e della Regione”. 

 

 
Del che si da atto col presente processo verbale che, previa lettura e conferma, viene come appresso 

sottoscritto. 

 

 

IL CONSIGLIERE COMUNALE 

 

 

____________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                 IL PRESIEDENTE PROVV. DEL C.C. 

                                        

 

 

__________________________       ________________________________ 





































C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA 1 AMMINISTRATIVA
-----------------------

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 13 DEL 12-06-2023

PARERE DI CUI ALL’ART. 53 DELLA LEGGE 08.06.1990 RECEPITA DALLA 
L.R. N. 48/91 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI INTRODOTTE 
CON LA L.R. 30/2000

Vista la Proposta di deliberazione avente per oggetto:

“Elezioni amministrative del 28/29 Maggio 2023. Giuramento dei Consiglieri proclamati eletti 
ed insediamento del Consiglio Comunale”

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica si esprime parere:

Favorevole

Pace Del Mela, 12-06-2023

Il Responsabile dell’Area
Dott. Salvatore Campagna

(Firmato digitalmente)


